
  Itibar beriń:                

2018 jıl yanvar-iyun 

 Xalıq sanı 11,2 mıń 

adamǵa kóbeydi. 

 Tuwılǵanlar sanı 16,9 

mıń adamdı  payda etti. 

 4,1 mıń ólgenler  

dizimge alındı. 

 ZAGS bólimlerinde 7,3 

mıń neke hám 0,7 mıń 

nekeden ajrasqanlar 

dizimge alındı. 

 

Qaraqalpagstan Respublikası  statistika basqarması 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

(dástlepki maǵlıwmatlar) 2018 jıl yanvar-iyun 

Turaqlı xalıq sanı. Qaraqalpaqstan Respublikasi turaqlı  

xalıq sanı 2018 jıl 1 iyul jaǵdayına  1853,5 mıń  adamǵa, yaǵnıy,  

2018 jıldıń yanvar-iyun aylarında 11,2 mıń adamǵa,  yaǵnıy 0,6 

% ke ósken. Sol qatardan: qalalıq jerlerde jasawshi xalıq sanı 

910,8 mıń adamdı (jámi xalıq sanındaǵı úlesi        49,1 %), 

awıllıq jerlerde jasawshı xalıq sanı 942,7 mıń adamdı (50,9 %) 

payda etti. 

Respublika rayonları kesimindegi analizler sonı kórsetpekte, 

2018 jıl 1 iyul jaǵdayına  eń kóp xalıq sanı Nókis qalasında 

313,1mıń adamdı (respublika xalıq sanındaǵı úlesi 16,9 %ti) 

payda etip, keyingi orınlarda Tórtkól rayonında     208,0 mıń 

adamdı (11,2 %),  Taxtakópir  rayonında 39,8 mıń adamdı 

(2,1%)hám     Moynaq rayonında 31,0 mıń  adamdı (1,7 %) 

payda etti.  



 

Qaraqalpagstan Respublikası  statistika basqarması 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

(dástlepki maǵlıwmatlar) 2018 jıl yanvar-iyun 

Rayonlar kesiminde turaqlı xalıq sanınıń bólistiriliwi.                                      

(2018 jıl 1 iyul jaǵdayına mıń adamda)  

         yanvar-iyun    

2017 jıl  

    yanvar-iyun    

      2018 jıl  
Ótken jılǵa 

salıstıǵanda 
ósiw tempi % 

Qaraqalpaqstan Respublikası 1 827,6 1853,5 101,4 

Nókis q. 309,1 313,1 101,3 

rayonlar:       

Amudarya 
189,7 192,9 101,7 

Beruniy 
181,8 185,4 102,0 

Qaraózek 
51,7 52,1 100,8 

Kegeyli 
88,4 89,0 100,7 

Qońırat 
126 127,5 101,2 

Qanlıkól 
49,3 49,9 101,2 

Mo'ynaq 
30,7 31,0 101,0 

Nókis  
47,6 48,6 102,1 

Taxiatash 
71,4 72,2 101,1 

Taxtakópir 
39,5 39,8 100,8 

Tórtkól 
204,4 208,0 101,8 

Xojeyli 
119,0 120,3 101,1 

Shimbay 
113,1 114,4 101,1 

Shomanay                                                          54,9                          55,3                        100,7                  

 

Ellikqala 151,0 154,0 102,0 



Tuwılıw. 2018 jıl yanvar-iyun aylarında 17,0 mıń bala tuwılǵan bolıp, sáykes 

ráwishte 1000 xalıqqa salıstırǵanda  tuwılıw koeffitsiyenti 18,5 promilleni payda 

etip, 2017 jıl yanvar-iyun aylarına salıstırǵanda  0,3 promillege ósti (2017 jıl   

yanvar-iyun aylarında 18,2 promille bolǵan). 

Tuwılıw koeffitsiyenti 2017 jıldıń mas dáwirine salıstırǵanda                                   

Amudarya rayonında(16,7promilleden 19,2 promillege), hám Beruniy rayonında 

(19,9 promilleden 21,3 promillege) sezilerli dárejede ósken bolıp, kemeyiw dárejesi  

bolsa, Nókis rayonında   23,8 promilleden 21,3 promillege) hám Taxiatash (18,0                                                                    

promilleden 15,7 promillege)  rayonlarında gúzetildi. 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

 2017 j. 2018 j. Ósiw tempi % 

Qaraqalpaqstan      

Respublikası  

16414 16974 103,4 

Nókis q. 2587 2708 104,7 

      rayonlar:    

Amudarya 1564 1830 117,0 

Beruniy 1791 1946 108,7 

Qaraózek 474 443 93,5 

Kegeyli 763 720 94,4 

Qońırat 1161 1141 98,3 

Qanlıkól 436 439 100,7 

Moynaq 225 227 100,9 

Nókis 560 511 91,3 

Taxiatash 639 561 87,8 

Taxtakópir 338 334 98,8 

Tórtkól 1857 1952 105,1 

Xójeli 1051 1049 99,8 

Shımbay 1062 1127 106,1 

Shumanay 418 399 95,5 

Ellikqala 1488 1587 106,7 

Qaraqalpaqstan Respublikası boyınsha tuwılǵanlar 

sanı (adam) (yanvar-iyun)    

Qiz balalar: 

8,2 

mıń bala 

Ul bala-

lar: 

8,8 

mıń bala 



Qaraqalpaqstan Respublikasiniń  

demografiyaliq jaǵdayi 

Ólgenler. 2018 jıl yanvar-iyun aylarında  4,1 mıń ólim dizimge alınǵan bolıp, sáykes 

ráwishte 1000 xalıqqa salıstırǵanda  ólim koeffitsiyenti 4,4 promilleni payda etip, 2017 jıl 

yanvar-iyun  aylarina   salistirǵanda 0,1 promillegе kemeygen. (2017 jil yanvar-martta  4,5 

promille bolǵan). 

Ólim koeffitsiyenti 2017 jıl yanvar-iyun aylarına salıstırǵanda Nókis rayonında 

(4,4 promilleden 5,8 promillege) ósken bolıp, sezilerli dárejede kemeyiwi Shımbay (5,1 

promilleden 4,3 promillege),Taxiyatash rayonlarında (5,0 promilleden 4,7 promillege) 

Kegeyli (5,5 promilleden 5,0 promillede) hám Tórtkúl (4,4 promilleden 3,9)rayonlarinda  

gúzetildi. 

 2017 j. 2018 j Ósiw 

tempi % 

 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

4076 4072 99,9 

Nókis q. 700 688 98,3 

      rayonlar:    

Amudarya 390 429 110,0 

Beruniy 409 416 101,7 

Qaraózek 115 124 107,8 

Kegeyli 241 221 91,7 

Qońırat 290 321 110,7 

Qanlikól 126 119 94,4 

Moynaq 61 70 114,8 

Nókis 103 139 135,0 

Taxiatash 186 169 90,9 

Taxtakópir 101 106 105,0 

Tórtkól 448 402 89,7 

Xójeli 240 265 110,4 

Shimbay 286 245 85,7 

Shumanay 101 92 91,1 

Ellikqala 279 266 95,3 

Qaraqalpaqstan Respublikası 

boyınsha ólgenler sanı,                                            

adam (yanvar-iyun)                   

ólgenler 

Erkek-

ler:  

2,3 miń      

adam 

kishi 

Hayal-

lar: 1,8 

miń 

adam 



Qaraqalpaqstan Respublikasiniń  

demografiyaliq jaǵdayi 

2018 jıl yanvar-iyun aylarında  dizimge alınǵan ólgenlerdiń 56,6 %i qan aylanıs 

dizimi keselliklerinen, 10,9 %i ósimtelerden, 6,3%i baxtsız hádiyse, záharleniw  

hám jarahatlanıwlardan, 3,9 %i awqat sıńdırıw organları keselliklerinen,  

4,6 %i dem alıw organları keselliklerinen, 1,3 %i juǵumlı hám parazitar keselliklerinen 

hámde 16,4 %i basqa keselliklerden ólgen.      

Dizimge alınǵan 1 jasqa shekem ólgen balalardıń 78,9 %i perinatal dáwirde 

júzege keletuǵin jaǵdaylardan, 8,2 %i dem alıw organlari keselliklerinen, 4,0 %i tuwma 

anomaliyalardan, 0,3 %i juǵumlı va parazitar keselliklerinen, 0,7 %i baxtsız hádiyse, 

záharleniw hám jarahatlanıwlardan,  hám 7,9 %i basqa keselliklerden ólgen. 

Tiykarǵı ólım sebepleri boyınsha ólgenlerdiń  bólistiriliwi.  

(jámi ólgenlerge salıstırganda, %te) 

Tabiiy ósiw. 2018 jıl yanvar-iyun aylarında   xalıqtıń tabiiy ósiwi  

12,9 mıń adamdı payda etip, 2017 jıl yanvar-iyun aylarına    salıstırǵanda 

0,6 mıń adamǵa (2017 jıl yanvar-iyun aylarında    12,3 mıń adam bolǵan) 

ósken. 

2018 jıl yanvar-iyun 

56,6

6,3%
10,9%

4,6%

3,9%

1,3%

16,4%

qan aylaniw dizimi keselliklerinen, 

baxtsiz ha’diyse, za’harleniw 
ha’m jarahatlaniwlardan

o’simtelerden

dem aliw organlari keselliklerinen

awqat sin’diriw organlari 

jug’umli ha’m parazitar 
keselliklerinen

basqa keselliklerden

Tabiiy ósiw:  

12,9 mıń adam 



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Neke. 2018 jıl yanvar-iyun aylarında  ZAGS organları tárepinen 7,3 mıń neke dizimge 

alındı. Respublika boyınsha 1000 xalıqqa salıstırǵanda neke dúziw koeffitsiyenti 8,0 

promilleni payda etti. 

 

Nekeden ajrasiwlar. 2018 jıl yanvar-iyun aylarında  ZAGS organları tárepinen 0,7 mıń 

nekeden ajrasıwlar dizimge alındı, 1000 xalıqqa salıstırǵanda  nekeden ajrasıw koeffitsiyenti  

0,7 promilleni payda etti.     

 

 Dúzilgen nekeler Nekeden ajrasıwlar 

2017 j. 2018 j. 2017 j. 2018 j. Ósiw 

tempi % 

Ósiw 

tempi % 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

6817 7325 665 699 107,5 100,6 

Nókis q. 912 999 139 155 109,5 111,5 

      rayonlar:       

Amudarya 682 886 53 47 129,9 88,7 

Beruniy 881 980 59 81 111,2 137,3 

Qaraózek 171 159 18 11 93,0 61,1 

Kegeyli 290 299 30 33 103,1 110,0 

Qońırat 485 411 63 56 84,7 88,9 

Qanlikól 180 163 15 17 90,6 113,3 

Moynaq 89 91 13 10 102,2 76,9 

Nókis 185 217 19 16 117,3 84,2 

Taxiatash 232 248 35 37 106,9 105,7 

Taxtakópir 148 177 9 8 119,6 88,9 

Tórtkól 885 910 66 44 102,8 66,7 

Xo'jeli 415 476 46 61 114,7 132,6 

Shimbay 392 448 39 35 114,3 89,7 

Shumanay 172 170 20 13 98,8 65,0 

Ellikqala 698 691 41 45 99,0 109,8 

Qaraqalpaqstan Respublikası boyinsha dúzilgen nekeler hám ajrimlar 

sani, birlik    yanvar-iyun 



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya. 2018 jıl yanvar-iyun aylarında  respublika boyinsha kóship kelgenler sanı 

5,7 mıń adam boldı.      

 

 

 

 kóship kelgenler  kóship kelgenler  

 2017 jıl  yanvar-iyun  2018 jıl     yanvar-iyun  

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

5957 5732 

Nókis q. 1715 1710 

      rayonlar:   

Amudarya 94 180 

Beruniy 237 252 

Qaraózek 176 149 

Kegeyli 413 278 

Qońırat 309 292 

Qanlikól 184 186 

Moynaq 108 81 

Nókis 520 496 

Taxiatash 410 439 

Taxtakópir 143 110 

Tórtkól 327 294 

Xójeli 457 441 

Shimbay 366 331 

Shumanay 164 149 

Ellikqala 334 344 

Rayonlar boyinsha kóship kelgenler  sani (adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya. 2018 jıl yanvar-iyun aylarında  respublika boyınsha kóship ketkenler 

sanı  7,4 mıń adam boldı.      

 

 

 

 kóship ketkenler  kóship ketkenler  

 2017 jıl  yanvar-iyun  2018 jıl     yanvar-iyun  

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

8150 7417 

Nókis q. 1907 1564 

      rayonlar:   

Amudarya 300 297 

Beruniy 321 318 

Qaraózek 341 331 

Kegeyli 619 597 

Qońırat 416 414 

Qanlikól 314 262 

Moynaq 154 119 

Nókis 484 472 

Taxiatash 498 534 

Taxtakópir 295 233 

Tórtkól 409 316 

Xójeli 609 594 

Shimbay 739 651 

Shumanay 306 310 

Ellikqala 438 405 

Rayonlar boyınsha kóship ketkenler  sanı (adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya. 2018 jıl yanvar-iyun aylarında  respublika boyınsha kóship kelgenler,   

kóship ketkenler bolsa  7,4 miń adam boldı.      

Migratsiya saldosı minus 1,7mıń adam, 2017 jıldıń sáykes dáwirine salıstırǵanda 

minus 2,2 mıń adam bolǵan. 

 

 

 

 kóship kel-

genler  

kóship 

ketkenler   
Migrat-

siya sal-

dosı  

kóship 

kelgenler  

kóship 

ketkenler   
Migrat-

siya sal-

dosı  

 2017 j  yanvar-iyun      2018 j  yanvar-iyun      

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

5957 8150 -2193 5732 7417 -1685 

Nókis q. 1715 1907 -192 1710 1564 146 

      rayonlar:       

Amudarya 94 300 -206 180 297 -117 

Beruniy 237 321 -84 252 318 -66 

Qaraózek 176 341 -165 149 331 -182 

Kegeyli 413 619 -206 278 597 -319 

Qońırat 309 416 -107 292 414 -122 

Qanlikól 184 314 -130 186 262 -76 

Moynaq 108 154 -46 81 119 -38 

Nókis 520 484 36 496 472 24 

Taxiatash 410 498 -88 439 534 -95 

Taxtakópir 143 295 -152 110 233 -123 

Tórtkól 327 409 -82 294 316 -22 

Xójeli 457 609 -152 441 594 -153 

Shimbay 366 739 -373 331 651 -320 

Shumanay 164 306 -142 149 310 -161 

Ellikqala 334 438 -104 344 405 -61 

Xaliq migratsiyasi (mıń adam)  

 2017 jıl  

yanvar-iyun 

2018 jıl  

yanvar-iyun 

Kóchip kelgenler 5,9 5,7 

Kóchip ketkenler 8,1 7,4 

Migratsiya saldosi  -2,2 -1,7 

Rayonlar boyınsha 

kóship kelgenler hám  

kóship ketkenler  sanı 

(adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya saldosınıń joqarǵi dárejesi 2018 jıl yanvar-iyun aylarında      

Shımbay rayonında (minus 0,3 miń adam), Kegeyli rayonında (minus 0,3 mıń adam 

hám Qaraózek rayonında (minus 0,2 miń adam) boldı. 

Qaraqalpaqstan Respublikası 

 statistika basqarması 

Demografiya hám miynet statistikası bólimi 

                                                                                                                                         baslıǵı    juwapker:         G.Yesboganova                                                                                                                                                                                                                                                             

(61) 230-82-17 

Migratsiya saldosı   

2018 j     yanvar-iyun  

Qaraqalpaqstan Respublikası  -1685 

Nókis q. 146 

      rayonlar:  

Amudarya -117 

Beruniy -66 

Qaraózek -182 

Kegeyli -319 

Qońırat -122 

Qanlikól -76 

Moynaq -38 

Nókis 24 

Taxiatash -95 

Taxtakópir -123 

Tórtkól -22 

Xojeli -153 

Shimbay -320 

Shumanay -161 

Ellikqala -61 

Rayonlar boyınsha 

Migratsiya saldosı  

kórsetkishleri sanı 

 


